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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce byla charakterizována bakterie Escherichia coli, produ-

cent antibakteriálních proteinů – bakteriocinů. Byly popsány základní vlastnosti kolicinů a

mikrocinů, jejich klasifikace a detekce pomocí metody PCR, která je věnována část teore-

tické práce. Cílem praktické části bylo nejdříve ověřit metodou PCR identifikaci Escheri-

chia coli u daného souboru kmenů izolovaných z potravin a ověřit specificitu primerů pro

detekci E. coli na souboru kmenů E. coli a na souboru kmenů jiných než E. coli a dále op-

timalizovat multiplex PCR pro detekci bakteriocinů. Byl tedy sestaven systém pro detekci

bakteriocinů. Použitím tohoto postupu bylo možno detekovat při jedné reakci dva různé

bakteriociny. Tento systém byl aplikován na kolicinogenní kmeny E. coli izolované

z chlazené drůbeže. Tyto kmeny produkují osm typů kolicinů a jeden typ mikrocinu. Nej-

častěji byly zastoupeny koliciny E7, Ia a Ib.

Klíčová slova: polymerázová řetězová reakce (PCR), Escherichia coli, bakteriocin, opti-

malizace

ABSTRACT

Escherichia coli, producer of antibacterial proteins – bacteriocins, were characterized in

the theoretical part. The basic properties, detection by PCR method and classification of

colicins and microcins were described. The aim of this work was at first verified identifica-

tion of Escherichia coli by PCR in a given set of strains isolated from food. Next part of

the work was subjected to verify the specificity of primers for detection of E. coli on a set

of E. coli strains and a set of strains other than E. coli. The main aim was to optimize mul-

tiplex PCR for the detection of bacteriocins. The system for the detection of bacteriocins

was established. It was possible to detect two different bacteriocins in one reaction. This

system was applied on colicinogenic E. coli strains isolated from chilled poultry. These

strains produced eight types of colicins and one type of microcin. The most frequently

were represented in the colicins E7, Ia and Ib.
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ÚVOD

Escherichia coli, patřící do čeledi Enterobacteriaceae, je nejprozkoumanějším bakteriál-

ním druhem. Přítomnost bakterie E. coli v potravinách považujeme za ukazatele fekálního

znečištění. Ne všechny kmeny rodu Escherichia jsou patogenní, např. E. coli Nissle 1917

je využíván jako probiotikum při střevních onemocnění.

Bakteriociny jsou bohatou a rozmanitou skupinou antimikrobiálních látek bakteriálního

původu, kterými bakterie mezi sebou soupeří. Přináší producentům určité výhody oproti

konkurenčním druhům. Tyto látky jsou známy již několik desetiletí. Nejvíce probádanými

bakteriociny jsou bezpochyby koliciny, proto se jimi v této práci budeme zabývat. Jsou

produkovány mnoha kmeny Escherichia coli a příbuznými druhy čeledi Enterobacteriace-

ae.

Bakteriociny tvořené bakterií Escherichia coli se nazývají koliciny a mikrociny. Identifi-

kace prvního kolicinu V byla provedena v roce 1925. Baquero a kol, v roce 1978 oddělil

mikrociny od kolicinů na základě molekulové hmotnosti.

Bakteriociny reagují s citlivými bakteriemi pomocí receptorů v plazmatické membráně.

Jejich tvorba je většinou kódována extrachromozomálně - na plazmidech. Bakteriociny

mohou být díky svým vlastnostem využívány v různých oborech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ESCHERICHIA COLI

Escherichia coli, patřící do čeledi Enterobacteriaceae, je nejprozkoumanějším bakteriál-

ním druhem [1]. E. coli byla objevena v roce 1885 německým pediatrem a bakteriologem

Theodorem Escherichem [2]. E. coli zkvašuje cukry za intenzivní tvorby kyselin a plynu.

Z těchto cukrů tvoří hlavně kyselinu mléčnou, pyrohroznovou, octovou a mravenčí, při-

čemž část kyseliny mravenčí rozkládá na oxid uhličitý a vodík [3].

Některé kmeny, tzv. enteropatogenní Escherichia coli, mohou způsobovat různá onemoc-

nění: střevní infekce, infekce močových cest, meningitidy, záněty pobřišnice, mastitidy,

infekce krve a selhání ledvin. Rizikovou skupinou jsou malé děti, starší lidé a lidé s osla-

benou imunitou [4]. Zvláště nebezpečný je kmen Escherichia coli O157:H7. Tento kmen

navíc produkuje toxiny a způsobuje kažení potravin (nejčastěji dochází ke kažení sýru a

masa). Může tak docházet k otravám z potravin [2]. Na druhou stranu kmen E. coli Nissle

1917 (O6:K5:H1) se používá jako lék při střevním onemocnění [1].

Escherichia coli produkuje dva typy bakteriocinů: koliciny a mikrociny [5]. Baquero a kol.

(1978) v roce 1978 oddělil mikrociny od kolicinů na základě molekulové hmotnosti [6].

Vznikly dvě skupiny bakteriocinů – koliciny s molekulovou hmotností nad 10 kDa a mik-

rociny s molekulovou hmotností pod 10 kDa. Mikrociny nejsou doposud tolik probádané

jako koliciny [7], [8].

Rod Escherichia má kromě druhu E. coli ještě další druhy a to E. blattae, E. hermanii, E.

vulneris, E. fergusonii [9].

1.1 Escherichia coli Nissle 1917

V roce 1917 informoval profesor Alfred Nissle o objevu nového kmene E. coli, který ne-

vykazuje patogenní vlastnosti a má inhibiční vliv na růst jiných mikrobů. Tento bakteriální

kmen byl označen jménem svého objevitele a rokem, kdy byly popsány jeho vlastnosti

[10].

Nepatogenní kmen E. coli Nissle 1917 (O6:K5:H1) se využívá jako probiotikum, hlavně

při střevních onemocněních. Komerčně prodávaný probiotický preparát z tohoto kmene se

nazývá Mutaflor [11]. Tento kmen byl původně izolován ze střevní mikroflóry jediných

dvou zdravých příslušníků vojenské roty postižené dysenterií v průběhu první světové vál-

ky. Byla definována sérologická typizace (O6:K5:H1), uskutečněna mikrobiologická cha-

rakteristika s 21 kmenově typickými metabolickými charakteristikami, biochemická typi-
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zace membránových lipidů a lipopolysacharidů a bylo stanoveno spektrum buněčných bíl-

kovin [12].

Na základě uvedených charakteristik jde o jedno z nejlépe typizovaných a prověřených

probiotik, které lze použít v terapii zánětlivých chorob střev, infekčních průjmů a průjmů

spojených s podáváním antibiotik [10].

1.2 Escherichia coli O157:H7

Na počátku osmdesátých let začala být evidována onemocnění způsobená kmenem E. coli

O157:H7. Tato bakterie byla předtím považována za zcela neškodného obyvatele zažívací-

ho traktu lidí i zvířat. Tento kmen se vyskytuje zejména na syrovém mase, především ho-

vězím, dále v neošetřeném mléce a vodě. V roce 1987 byla provedena studie, která zjišť o-

vala, přítomnost E. coli v masných výrobcích prodávaných v supermarketech. V testova-

ných vzorcích byla bakterie nalezena v hovězím mase (3,7 %), vepřovém mase (1,5 %),

drůbežím a krůtím mase (1,5 %) a jehněčího masa (2 %) [13].

E. coli (EHEC) 0157:H7 způsobuje hemoragický zánět tlustého střeva, který je charakteri-

zován hemolytickou anémií, trombózou a poruchami centrální nervové soustavy, které

mohou vyrůst až do selhání ledvin (hemolyticko-uremický-syndrom) a způsobit ohrožení

na životě [14]. Zatím však stále neexistuje mechanizmus dohledávání zdrojů nákaz a ani

testování na přítomnost E. coli na jatkách a u zpracovatelů masa není zatím běžně prová-

děno [13].
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2 BAKTERIOCINY

Bakteriociny jsou bohatou a rozmanitou skupinou antimikrobiálních látek bakteriálního

původu, kterými bakterie mezi sebou soupeří. Rodina bakteriocinů zahrnuje proteiny různé

velikosti a mikrobiálního účinku. Bakteriociny jsou produkovány grampozitivními i gram-

negativními bakteriemi [15].

Bakteriociny jsou bílkoviny usmrcující citlivé kmeny téhož nebo příbuzného bakteriálního

druhu či rodu. Některé bakteriociny působí na plazmatickou membránu bakteriální buňky,

jiné nepříznivě ovlivňují funkci ribozomů. Nejlépe jsou prostudovány bakteriociny tvořené

kmeny Escherichia coli nazývané koliciny a mikrociny [1].


[…]

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bylo 48 izolováno z humánního materiálu, 1 z prasete a 1 z čističky vod. Z toho 3 produ-

kovaly kolicin E1, dva kolicin Ib a jeden produkoval kolicin Ia [80].

Tab. 10. Výsledky PCR typizace kolicinogenních kmenů.

Koliciny a
mikrociny

Kolicinogenní kmeny
Koliciny a
mikrociny

Kolicinogenní kmeny

Kuře
Raciola

Krůtí
biskup

EY1 EU1
Kuře

Raciola
Krůtí

biskup
EY1 EU1

A + - - - M + - - -
B + - - - N - - - -
D - - - - U - - - -
E1 - - - - Y - - - -
E2 - - - - Js - - + +
E3 - - - - 5 - - - -
E4 - - - - 10 - - - -
E5 - - - - S4 - - - -
E6 - - - - mccV - - - -
E7 - + + + mccH47 + - - -
E8 - - - - mccL - - - -
E9 - - - - mccJ25 - - - -
Ia + + - - mccM - - - -
Ib + + + - mccB17 - - - -
K - - - - mccC7 - - - -
L - - - - mccE492 - - - -

+ přítomnost specifických produktů
- nepřítomnost PCR produktů

Nejčastěji byly zastoupeny koliciny E7, Ia a Ib. Dále se vyskytovaly koliciny A, B, M a Js,

z mikrocinů H47. Z testované sady se zbytek kolicinů a mikrocinů nevyskytoval vůbec.

U sledovaných kmenů platí, že všechny kmeny produkující kolicin B produkují i kolicin

M. Současný výskyt kolicinu B a M byl již dříve v literatuře popsán u humánních izolátů.

Dále bylo zaznamenáno, že při výskytu kolicinu Ia se vyskytuje také kolicin Ib. Rozlišení,

o který typ kolicinu se jedná, by bylo nutno provést sekvenováním PCR produktu, jelikož

geny pro tyto dva koliciny vykazují vysokou sekvenční homologii [84]. S porovnáním ji-

ných studií [80], kde byly studovány humánní izoláty E. coli by se dalo naznačit, že více-

násobná produkce kolicinů a mikrocinů je u drůbežích izolátů rozšířeným jevem.
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ZÁVĚR

Escherichia coli produkuje dva typy bakteriocinů nazývané koliciny a mikrociny. Bakteri-

ociny jako antibakteriální látky jsou známy již několik desetiletí a jsou zkoumány

pro mnoho různých způsobů využití. Sleduje se jejich uplatnění v potravinářství jako ná-

hrady chemických konzervantů, při ochraně potravin vůči patogenům, jako nové generace

antibiotik ve farmakologii, v medicíně jako probiotik a konečně i jako protinádorových

látek.

Cílem práce bylo ověřit identifikaci Escherichia coli u souboru kmenů izolovaných z po-

travin. Bylo využito páru primerů LZL-389 a LZR-653. Těmito primery je určena oblast

genu lacZ (264 bp), který kóduje enzym ß-galaktosidázu. Pro ověření specificity těchto

primerů bylo použito 21 kmenů E. coli a 31 kmenů jiných než E. coli. Z vyhodnocených

výsledků bylo zjištěno, že nejvhodnější annealingová teplota pro tyto primery je 56,9 °C.

Ze všech testovaných kmenů E. coli se nevytvořily specifické produkty u tří kmenů ani

jednou. Vzorky určené jako Enteric Group 69, Klebsiella oxytoca a Proteus vulgaris vy-

tvořily specifické produkty, které by měly být specifické pouze pro E. coli. Při ověření

specificity použitých primerů bylo prokázáno, že nejsou zcela vyhovující pro detekci

E. coli, jelikož nesplňují podmínky 100 % inkluzivity a exkluzivity. Tyto výsledky byly

prezentovány na konferenci XIV. Setkání biochemiků a molekulárních biologů pořádané

Masarykovou univerzitou ve dnech 20. - 21. dubna 2010 v Brně (Příloha I, II).

Dalším cílem bylo detekovat metodou PCR všechny popsané koliciny a mikrociny u koli-

cinogenních kmenů E. coli. Nejdříve byly testovány sady primerů na kmenech, produkují-

cích jednotlivé typy kolicinů a mikrocinů. Na základě velikosti specifických PCR produktů

byly k sobě přiřazeny různé páry bakteriocinů a detekovány metodou multiplex PCR. Tato

metoda byla optimalizována a její výsledky jsou uvedeny v protokolu optimalizace. Para-

lelně bylo možno detekovat pouze dva bakteriociny, nicméně pro více bakteriocinů již

úspěšná nebyla. Optimalizace multiplex PCR pro současnou detekci tří a více typů kolicinů

by bylo vhodné v další práci dokončit, jelikož tato metoda usnadňuje detekci kolicinů a

mikrocinů z hlediska časového a ekonomického. Systém PCR je hojně využíván,

v medicíně, archeologii, soudnictví a kriminalistice.

Optimalizovaná metoda byla použita pro detekci kolicinů a mikrocinů na čtyřech vzorcích

kolicinogenních kmenů izolovaných z drůbežího masa. Bylo zjištěno, že studované izoláty

produkují 8 typů kolicinů a 1 typ mikrocinu. Všechny produkují více než 2 koliciny, avšak
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pouze jeden produkuje mikrocin. Nejčastěji byly zastoupeny koliciny E7, Ia a Ib. Dále se

vyskytovaly koliciny A, B, M a Js, z mikrocinů byl detekován mikrocin micH47. Bylo

zjištěno, že vícenásobná produkce kolicinů a mikrocinů je u drůbežích izolátů zřejmě roz-

šířeným jevem.
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dNTP Deoxynukleozidtrifosfát
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PCR Polymerázová řetězová reakce

R primer Reverse primer

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
