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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Optimalizace multiplex PCR pro současnou detekci kolicinů a mikrocinů

(téma)

Předložená diplomová práce má rozsah 63 stran včetně 2 stran příloh, z čehož teoretická část má 17
stran, praktická část obsahuje 22 stran, z čehož výsledkům a diskuzi je věnovaných 11 stran.

Autorka měla v teoretické části své diplomové práce zpracovat téma bakteriocinů produkovaných
kmeny E.coli, metod molekulární biologie využívaných k jejich stanovení a následně popsat metodu
multiplex PCR. Teoretická část je zpracována přehledně, srozumitelně za použití velkého množství
literárních zdrojů s významným podílem cizojazyčných odborných článků.

V praktické části se studentka věnovala

- ověření identifikace kmenů E. coli , izolovaných z potravin, metodou PCR s následnou detekcí
PCR produktu agarózovou gelovou elektroforézou,

- vytvoření systému rychlé detekce všech popsaných kolicinů a mikrocinů u kolicinogenních
kmenů E. coli pomocí PCR s již výše zmíněnou detekcí, včetně stanovení biologické aktivity
kolicinů kvalitativně vpichovým pokusem,

- optimalizaci multiplex PCR (mono- až triplex PCR) s následným využitím duplex PCR systému
pro detekci kolicinů a mikrocinů na čtyřech kolicinogenních kmenech izolovaných z povrchu
chlazené drůbeže.

V diplomové práci se občas vyskytují překlepy, chybějící mezery, chyby v interpunkci, chybný
slovosled, chybné či špatně znějící formulace. Příklady a pár osobních připomínek, které ale práci
neubírají významnost:

- str. 13 - …mohou vyrůst až do selhání ledvin… jistě šlo použít lepší formulaci;
- str. 14 - prohozené číslování literatury, nejprve uveden literární zdroj č. 22 a poté až literární

zdroj č. 21;
- str. 21 - …Ve svých důsledcích se tyto výhody projeví včasnou a přesnou diagnostikou při

respektování komfortu pacienta. Zásadní nedostatek: na konci reakce nekoreluje množství
PCR produktu s počtem cílových sekvencí ve vzorku… preferovala bych tento poznatek
popsat souvislou větou, nikoliv heslovitě;

- str. 23 - …Kromě Taq DNA-polymerázy jsou používány také Pwo a Pfu DNA polymerázy.
Tento enzym má kromě polymerázové aktivity také 3´→5´exonukleázovou aktivitu umožňující
opravu chybně inkorporovaných deoxynukleotidů… Autorka mluví o jednom enzymu, ale na
začátku odstavce jsou uvedeny enzymy dva a to Pwo a Pfu DNA polymeráza;

- často chybí mezery v sekci materiály a metody – např. str. 31 - 20µl, 0,5M EDTA;
- str. 38 … poté přelity 3 ml 1,05% agaru s 0,1 ml kultury indikátorového kmene narosteného

přes noc. Jako indikátorové kmeny bylo použito 5 kmenů E. coli …;

- str. 44 …Supernatant byl odlit a zbytek resuspendován…(pozn. z celkového objemu 500 µl
zní tato formulace opravdu velmi podivně, slovo zbytek bych nahradila vhodnějším slovem –
např. sediment);

- některé zkratky, použité v této diplomové práci, nejsou uvedeny v Seznamu zkratek (AMK –
aminokyselina, dTTP - deoxytymidintrifosfát ,…). V některých případech zkratka není
vysvětlena a ani uvedena v seznamu zkratek – cDNA (str. 21), dusíkaté báze (str. 22), dsDNA
(obrázek č. 3 na str. 26), EDTA a SDS (str. 31), …;

- uvítala bych v celé diplomové práci použití stejného formátu tabulek – včetně stejného formátu
nadpisu (např. na konci s tečkou), dále u uvedeného pH stejný počet desetinných míst (str. 30
pH 6,8 – 7,0).

- odkaz v textu na tabulku 4 je na str. 30, přičemž zmiňovaná tabulka 4 je až na str. 34, což mi
přijde dosti nepřehledné. Uvítala bych také, kdyby autorka nerozdělovala pro vyšší
přehlednost tabulku na více stránek, pokud je to možné (jako u tab. 1).

Část diplomové práce Výsledky a diskuze je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni, včetně
rozsáhlé diskuze, tj. porovnání získaných výsledků s výsledky z jiných literárních zdrojů. Výsledky
zahrnuté v této diplomové práci byly navíc prezentovány na konferenci XIV. Setkání biochemiků a
molekulárních biologů pořádané Masarykovou Univerzitou v Brně, jak je uvedeno v příloze.

Dotazy:

1. Na str. 14 jsou uvedeny nalezené typy kolicinů a mikrocinů u kmenů izolovaných od osob
žijících v Austrálii, existují studie, kde je toto samé (tj. typy bakteriocinů) uvedeno pro osoby
žijící v ČR?

2. Z kolicinů je v teoretické části podrobněji popsán kolicin E1 a kolicin D, proč jich není popsáno
více? Uvítala bych popis kolicinů, které byly nejčastěji zastoupeny u drůbežích izolátů (viz.
Výsledky a diskuze).

3. Autorka zmiňuje časovou náročnost tradičních metod identifikace patogenů z potravin, prosím
o „časové“ srovnání metod detekce bakteriocinů použitých v této diplomové práci – tj.
vpichový pokus versus metoda PCR.

4. Proč se testovaly u průkazu E. coli pomocí PCR metody pouze teploty 56,6 °C a 56,9 °C?
Proč ne více teplot? Autorka posléze píše, že z vyhodnocených výsledků bylo zjištěno, že
nejvhodnější annealingová teplota pro použité primery je 56,9 °C. Osobně bych neuváděla při
testování dvou teplot, že jedna z nich je nejvhodnější, pouze že zmíněná teplota je vhodnější
než druhá testovaná.

Studentka Bc. Lucie Janáková splnila poctivě všechny zadané cíle diplomové práce. Tuto diplomovou
práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Mgr. Šárka Rösnerová

podpis recenzenta diplomové práce
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